
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 고용 창출 및 직업안정화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일자리경제과 6,866,902 6,697,479 169,423

국 1,713,926 1,700,130 13,796

균 624,487 610,487 14,000

기 3,347 0 3,347

시 1,722,623 1,555,978 166,645

구 2,802,519 2,830,884 △28,365

고용 촉진 및 안정 3,861,397 3,914,662 △53,265

국 911,196 914,517 △3,321

균 624,487 610,487 14,000

시 1,138,438 1,211,605 △73,167

구 1,187,276 1,178,053 9,223

고용 창출 및 직업안정화 추진 2,571,033 2,589,606 △18,573

국 372,921 372,921 0

균 624,487 610,487 14,000

시 766,346 839,513 △73,167

구 807,279 766,685 40,594

공공근로사업 추진 273,340 330,713 △57,373

시 150,335 198,427 △48,092

구 123,005 132,286 △9,281

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시 550 600 △50

구 450 400 50

01 사무관리비 1,000 1,000 0

공공근로사업 추진 1,000 1,000 0경정 1,000,000원

시 550 600 △50

구 450 400 50

401 시설비및부대비 272,340 329,713 △57,373

시 149,785 197,827 △48,042

구 122,555 131,886 △9,331

01 시설비 272,340 329,713 △57,373

공공근로사업 추진 272,340 329,713 △57,373경정 272,340,000원

시 149,785 197,827 △48,042

구 122,555 131,886 △9,331

일자리 창출 지원 9,461 10,661 △1,200

201 일반운영비 2,661 3,861 △1,200

01 사무관리비 0 1,200 △1,200

일자리창출 공모사업 제안서 및 평가서 제작

0 1,200 △1,200경정 0원

마을기업 육성 지원 64,000 0 64,000

균 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

307 민간이전 64,000 0 64,000

균 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

02 민간경상사업보조 64,000 0 64,000

우수마을기업 육성 지원 64,000 0 64,000
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부서: 일자리경제과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 고용 창출 및 직업안정화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

사회적기업 육성 지원 641,200 641,200 0

균 480,000 480,000 0

시 112,000 160,000 △48,000

구 49,200 1,200 48,000

307 민간이전 640,000 640,000 0

균 480,000 480,000 0

시 112,000 160,000 △48,000

구 48,000 0 48,000

02 민간경상사업보조 640,000 640,000 0

사회적기업 육성 지원 640,000 640,000 0경정 640,000,000원

균 480,000 480,000 0

시 112,000 160,000 △48,000

구 48,000 0 48,000

사회적기업 사회보험료 지원 41,000 65,000 △24,000

균 30,750 48,750 △18,000

시 7,175 16,250 △9,075

구 3,075 0 3,075

307 민간이전 41,000 65,000 △24,000

균 30,750 48,750 △18,000

시 7,175 16,250 △9,075

구 3,075 0 3,075

02 민간경상사업보조 41,000 65,000 △24,000

사회적기업 사회보험료 지원

41,000 65,000 △24,000경정 41,000,000원

균 30,750 48,750 △18,000

시 7,175 16,250 △9,075

구 3,075 0 3,075

청년 정책 추진 및 활동 지원 1,290,364 1,325,056 △34,692

국 538,275 541,596 △3,321

시 372,092 372,092 0

구 379,997 411,368 △31,371

청년창업센터 운영 223,642 258,334 △34,692

국 54,429 57,750 △3,321

구 169,213 200,584 △31,371

201 일반운영비 84,202 97,844 △13,642

국 1,929 5,250 △3,321

구 82,273 92,594 △10,321

01 사무관리비 63,858 70,500 △6,642

지역주도형 청년일자리사업(1839 청년이음 상생

플러스사업) 3,858 10,500 △6,642경정 3,858,000원

국 1,929 5,250 △3,321

구 1,929 5,250 △3,321

03 행사운영비 13,000 20,000 △7,000

청년창업행사, 네트워킹 등 13,000 20,000 △7,000경정 13,000,000원

401 시설비및부대비 13,950 35,000 △21,050
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부서: 일자리경제과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 청년 정책 추진 및 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 13,950 35,000 △21,050

청년 플래닛 2층 리모델링 0 20,000 △20,000

청년 아트스테이션 리모델링

13,950 15,000 △1,050

경정 0원

경정 13,950,000원

지역경제 활성화 및 에너지사업 810,764 830,834 △20,070

국 517,851 517,851 0

시 127,070 137,926 △10,856

구 165,843 175,057 △9,214

유통산업 발전 및 지역경제 활성화 753,766 766,122 △12,356

국 484,351 484,351 0

시 120,320 131,176 △10,856

구 149,095 150,595 △1,500

전통시장 시설현대화 사업 사전 컨설팅 0 1,500 △1,500

201 일반운영비 0 1,500 △1,500

01 사무관리비 0 1,500 △1,500

전통시장 시설현대화 사업 사전 컨설팅

0 1,500 △1,500경정 0원

전통시장 배송서비스 지원사업 0 10,856 △10,856

시 0 10,856 △10,856

307 민간이전 0 10,856 △10,856

시 0 10,856 △10,856

02 민간경상사업보조 0 10,856 △10,856

전통시장 배송서비스 지원사업 0 10,856 △10,856경정 0원

시 0 10,856 △10,856

에너지 및 생활연료 관리 56,998 64,712 △7,714

국 33,500 33,500 0

시 6,750 6,750 0

구 16,748 24,462 △7,714

계량기 정기검사 7,998 15,712 △7,714

101 인건비 3,668 11,382 △7,714

04 기간제근로자등보수 3,668 11,382 △7,714

계량기 정기검사 인부임 3,668 11,382 △7,714

ㆍ정기검사 기계설비공 0 4,485 △4,485

ㆍ정기검사 보통인부 298 3,335 △3,037

ㆍ산재보험료 39 131 △92

ㆍ고용보험료 83 183 △100

경정 0원

경정 297,020원

경정 38,100원

경정 82,820원

농축수산업 지원·관리 및 동물보호 1,247,490 986,028 261,462

국 284,879 267,762 17,117

기 3,347 0 3,347

시 457,115 206,447 250,668

구 502,149 511,819 △9,670

농축수산업 지원 및 관리 592,226 561,262 30,964

국 259,789 242,672 17,117

기 3,347 0 3,347
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부서: 일자리경제과

정책: 농축수산업 지원·관리 및 동물보호

단위: 농축수산업 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 155,360 138,692 16,668

구 173,730 179,898 △6,168

공익직불금 지원 3,347 0 3,347

기 3,347 0 3,347

301 일반보전금 3,347 0 3,347

기 3,347 0 3,347

12 기타보상금 3,347 0 3,347

공익직불금 지원 3,347 0 3,347

기 3,347 0 3,347

친환경농업 공익직불제 2,117 0 2,117

국 2,117 0 2,117

301 일반보전금 2,117 0 2,117

국 2,117 0 2,117

12 기타보상금 2,117 0 2,117

친환경농업 직불금 지원 2,117 0 2,117

국 2,117 0 2,117

농업인 재해안전 공제료 지원 3,900 3,600 300

시 1,950 1,800 150

구 1,950 1,800 150

307 민간이전 3,900 3,600 300

시 1,950 1,800 150

구 1,950 1,800 150

02 민간경상사업보조 3,900 3,600 300

농업인 재해안전 공제료 지원

3,900 3,600 300경정 3,900,000원

시 1,950 1,800 150

구 1,950 1,800 150

농축산물 직거래장터 추진 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

농축산물 직거래장터 추진 0 1,000 △1,000경정 0원

시 0 1,000 △1,000

도시농업 조성(전환사업) 59,000 59,000 0

시 30,000 30,000 0

구 29,000 29,000 0

307 민간이전 57,000 57,000 0

시 28,500 28,500 0

구 28,500 28,500 0

02 민간경상사업보조 57,000 57,000 0

사회적 소외계층 텃밭조성 지원

16,000 24,000 △8,000경정 16,000,000원

시 8,000 12,000 △4,000

구 8,000 12,000 △4,000
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부서: 일자리경제과

정책: 농축수산업 지원·관리 및 동물보호

단위: 농축수산업 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생태학습형 학교텃밭 조성, 운영 8,000 0 8,000

시 4,000 0 4,000

구 4,000 0 4,000

임산부 친환경농산물 지원 시범사업 240,768 240,768 0

국 120,384 120,384 0

시 48,154 36,116 12,038

구 72,230 84,268 △12,038

307 민간이전 240,768 240,768 0

국 120,384 120,384 0

시 48,154 36,116 12,038

구 72,230 84,268 △12,038

02 민간경상사업보조 240,768 240,768 0

임산부 친환경 농산물 지원 시범사업

240,768 240,768 0경정 240,768,000원

국 120,384 120,384 0

시 48,154 36,116 12,038

구 72,230 84,268 △12,038

축산물 검사 800 800 0

국 400 400 0

시 280 400 △120

구 120 0 120

201 일반운영비 800 800 0

국 400 400 0

시 280 400 △120

구 120 0 120

01 사무관리비 800 800 0

축산물 유상수거 검사 800 800 0경정 800,000원

국 400 400 0

시 280 400 △120

구 120 0 120

소형어선 유류비 지원사업 7,200 6,000 1,200

시 3,600 3,000 600

구 3,600 3,000 600

307 민간이전 7,200 6,000 1,200

시 3,600 3,000 600

구 3,600 3,000 600

02 민간경상사업보조 7,200 6,000 1,200

소형어선 유류비 지원사업 7,200 6,000 1,200경정 7,200,000원

시 3,600 3,000 600

구 3,600 3,000 600

비료 가격안정 지원사업 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 5,000 0 5,000
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부서: 일자리경제과

정책: 농축수산업 지원·관리 및 동물보호

단위: 농축수산업 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

비료 가격안정 지원사업 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

동물보호사업 655,264 424,766 230,498

국 25,090 25,090 0

시 301,755 67,755 234,000

구 328,419 331,921 △3,502

유기동물 보호 67,860 67,460 400

국 3,570 3,570 0

시 21,165 21,165 0

구 43,125 42,725 400

201 일반운영비 400 0 400

01 사무관리비 400 0 400

동물보호센터지정위원회 참석수당

400 0 400100,000원*4명*1회

동물등록제 6,000 9,902 △3,902

307 민간이전 6,000 9,902 △3,902

05 민간위탁금 6,000 9,902 △3,902

동물등록 대행수수료 6,000 9,902 △3,902경정 6,000,000원

반려동물 친화거리 조성사업 234,000 0 234,000

시 234,000 0 234,000

401 시설비및부대비 234,000 0 234,000

시 234,000 0 234,000

01 시설비 234,000 0 234,000

반려동물 친화거리 조성사업 234,000 0 234,000

시 234,000 0 234,000

행정운영경비(일자리경제과) 144,839 163,552 △18,713

인력운영비 81,485 90,198 △8,713

인력운영비 81,485 90,198 △8,713

101 인건비 74,945 83,973 △9,028

02 기타직보수 31,996 41,024 △9,028

취업상담원(시간선택제임기제 마급) 31,996 41,024 △9,028

ㆍ봉급 24,730 25,418 △688

ㆍ가족수당 160 960 △800

ㆍ시간외근무수당 367 3,946 △3,579

ㆍ국내여비 400 3,360 △2,960

ㆍ정액급식비 1,400 1,680 △280

ㆍ직급보조비 1,357 1,523 △166

ㆍ대민활동비 438 525 △87

경정 24,729,430원

경정 160,000원

경정 366,400원

경정 400,000원

경정 1,400,000원

경정 1,356,250원

경정 437,500원
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부서: 일자리경제과

정책: 행정운영경비(일자리경제과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㆍ연가보상비 263 511 △248

ㆍ특수직무수당 1,181 1,208 △27

ㆍ성과상여금 1,700 1,893 △193

경정 262,360원

경정 1,180,800원

경정 1,699,020원

304 연금부담금등 5,147 4,832 315

02 국민건강보험금 1,822 1,657 165

공무직 근로자 국민건강보험부담금

1,635 1,485 150

공무직 근로자 노인장기요양보험부담금

187 172 15

경정 1,635,000원

경정 187,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,377 1,227 150

공무직 근로자 고용보험부담금 805 715 90

공무직 근로자 산재보험부담금 572 512 60

경정 805,000원

경정 572,000원

기본경비 63,354 73,354 △10,000

기본경비 63,354 73,354 △10,000

202 여비 38,384 48,384 △10,000

01 국내여비 38,384 48,384 △10,000

직원 출장여비 38,384 48,384 △10,000경정 38,384,000원

재무활동(일자리경제과) 202,412 202,403 9

보전지출 202,412 202,403 9

보조금반환금 202,412 202,403 9

802 반환금기타 202,412 202,403 9

01 국고보조금반환금 131,030 131,024 6

2019년 초등돌봄과일간식 이자 5 0 5

2021년 시설분야 넷제로 기초 DB 구축사업 이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,182 57,179 3

2019년 초등돌봄과일간식 이자 3 0 3
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